Segundo. Quienquiera puede perdonar una ofensa que le fue causada. Inclusive, a veces se manda el perdón. Ahora bien, mediante el adulterio de la esposa se hizo una ofensa al marido.⁴ Luego podrá perdonar. Y, si puede perdonar, se sigue que no tiene la obligación de despedirla. Dije: si se enmendó. Y para ello, sea la segunda conclusión.

Segunda conclusión. El marido está obligado por precepto a despedir mediante el divorcio a la esposa fornicaria que permanece en pecado y que no quiere corregirse, cuando hay suficientes testigos, con tal que no piense que ella llegará a ser peor. Se prueba. Al marido incumbe por precepto cuidar a la esposa, ya que es tutor y jefe de la mujer.⁵ Luego está obligado a hacer aquello que es necesario para la corrección de la esposa. Ahora bien, parece que sea necesario despedirla, puesto que, conservándola, no quiere enmendarse. Por tanto, tiene la obligación de despedirla.

Porque, asimismo, se cree que tal divorcio fue declarado de parte de la Iglesia a partir de las palabras de Cristo para la enmienda de aquella que cometió adulterio, para que, confundíendose, se arrepienta. Por tanto, parece que tenga la obligación de despedirla.

¹ Véase índice onomástico.

² Matthaëus 19.

³ C.28 q.1 c.5.

⁴ Matthaëus 5.

⁵ 1 Cor 5.

Dixi, si duret in peccato, quia si emendata est, nullo modo tenetur abijcere, sed est permissio, vt dictum est in prima conclusione. Dixi etiam, si adsunt testes: quia dato nolit emendari, si non sint testes, per quos debeat conuinci, et Ecclesia possit sententiam proferre diuortij, non tenetur abijcere: quia in casu, quo ipsa non vult emendari, tenetur abijcere per sententiam Ecclesiae, vt post dicemus, et non propria autoritate, sed vbi non sunt testes sufficientes ad sententiam proferendam, Ecclesia non celebrabit diuortium, ergo in tali casu non tenetur vir abijcere eam denunciando crimen eius: imo forte peccaret denunciando, licet si deficeret in probatione, non esset obligatus ad poenam talionis, vt postea erit manifestum.

Dixi praeterea verum esse, dummodo non credat deteriolem futuram post diuortium: nam si id credat, licet posset abijcere, non tenetur, quia ratio quare tenetur abijcere nolentem emendari, est, quia tenetur omnibus modis correctionem eius curare. Et debet isto medio vti, abijciendo eam, vt saltim confusa propter diuortium, respiscat: ergo vbi crederet tale medium non esse conueniens illi fini, non teneretur apponere, quare nec abijcere:¹² nam maius expressum est praeceptum de correctione fraterna, quam de abijciendo adulteram, quae non vult emendari:¹³ tamen hoc non obstante, non tenemur corrigere, quando non est spes, quod correctione fiet frater melior, sed deteriorabitur: sequitur ergo a simili in praesentiarum, quod si cognosceret probabiliter eam deteriolem futuram post diuortium, non teneretur a se abijcere.